
 

 
COMUNE DI PONSACCO 

Provincia di Pisa 

 
 
  DETERMINAZIONE N. 148  
ORIGINALE   DATA 11/12/2025  
 
 
  

OGGETTO: 

INTERVENTI TECNICI PER LAVORI EXTRA CONTRATTO ASSISTENZA 
TVCC  CITTADINA  ALLA DITTA AB TELEMATICA SRL. IMPEGNO DI 
SPESA. 
CIG: B972E30FD6 
  

 
 

IL RESPONSABILE 4° SETTORE  
 
Considerato che con determina n. 78 del 30 maggio 2024 si è proceduto all’affidamento alla Ditta 
AB Telematica per il contratto di servizio di assistenza e manutenzione relativo al sistema di 
videosorveglianza cittadino VMS milestone per il periodo 2024-2025;  
 
Vista la necessità di provvedere ad eseguire lavori di extra contratto assistenza TVCC cittadina 
come da resoconto n. R/PB311025A del 31 ottobre 2025 per un importo pari a € 505,00 iva esclusa 
al fine di ripristinare il normale funzionamento del sistema; 
 
Visto il D.lgs. 36/2023 ed in particolare:  
L’Art. 50, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui 
all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le 
seguenti modalità: affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
 
L’art. 48 comma 3) che stabilisce che restano fermi gli obblighi di utilizzo degli strumenti di 
acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa.  
 
L’art. 49 comma 6 che deroga all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti 
di importo inferiore a 5.000,00 euro. 



Richiamato l’articolo 36 comma 2 lettera a del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. che prevede che le 
stazioni appaltanti procedano all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 
40.000,00 mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici o per i lavori in amministrazione diretta; 
 
Considerato che per la riparazione dei lavori extra contratto assistenza TVCC cittadina è pervenuta 
al protocollo n. 2495 del 28.01.2025 il preventivo della Ditta AB Telematica S.r.l, che quantifica il 
servizio al prezzo di Euro 1.100 più Iva; 
 
Ritenuto pertanto di poter procedere mediante acquisizione in economia con affidamento diretto a 
favore della Ditta AB Telematica con sede in Via Campania 8/10 – Pontedera (PI) per i lavori di 
extra contratto della TVCC cittadina; 
 
Vista la regolarità contributiva della. risultante dall’interrogazione on-line degli archivi degli enti 
previdenziali, con protocollo INPS_44332053 del 23/01/2025 con scadenza in data 23/05/2025, agli 
atti d’ufficio; 
 
Dato atto che l’importo complessivo è pari a € 505,00 oltre ad IVA al 22% pari ad € 111,10 per un 
importo complessivo di € 616,10 e che detto importo trova copertura nel bilancio di esercizio 2025 
al Cap. 516/00 “spese per videosorveglianza”;  
 
Considerato che il Settore ha acquisito il codice identificativo di gara n. B972E30FD6 relativo al 
presente provvedimento; 
 
Vista la delibera di C.C. n. 5 del 16/01/2025, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva la 
nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il triennio 2025/2027; 
 
Vista la delibera di C.C. n. 6 del 16/01/2025, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva il 
Bilancio di Previsione per il triennio 2025/2027; 
 
Vista la deliberazione di G.C. n. 8 del 22/01/2025 che approva il P.E.G. per il triennio 2025/2027; 
 
Dato atto che la presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile, attestante la copertura finanziaria rilasciato dal responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi e per gli effetti di cui all’art. 151, comma 4°, del T.U. degli Enti Locali; 
 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
D.lgs. 267/2000; 
 
 

DETERMINA 
 
 



Di affidare a favore alla AB Telematica con sede in Via Campania 8/10 – Pontedera (PI) P.IVA 
IT01461980508 per i lavori extra contratto TVCC per un importo complessivo di € 616,10 iva 
inclusa così come da tabella sottostante; 
 

MISS. PROG. TITOLO MACRO CAP. IMPORTO ANNO 
3 2 1 3 516/000 € 616,10 2025 

 
Di dare atto che l’obbligazione diverrà esigibile entro l’esercizio corrente; 
 
Di dare atto che il codice univoco di fatturazione è P2FV72. 
 
Di dare atto che il CIG B972E30FD6 e che i pagamenti dovranno essere effettuati su apposito conto 
corrente dedicato ai sensi della Legge 136/2010 e risultante nell’allegata dichiarazione agli atti di 
ufficio contenente le generalità delle persone delegata ad operare su tale conto; 
 
Di dare atto che l’IVA sulla sopracitata fattura sarà trattenuta ai sensi del comma 629 dell’articolo 
unico della Legge n. 190/2014, Legge di Stabilità per l’anno 2015, e successivamente riversata 
all’erario secondo le indicazioni contenute nel Decreto Ministeriale, attuativo della norma; 
 
Di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il Dott. Samuele Belli – Responsabile del 4° 
Settore. 
  
 

 Il Responsabile 4° Settore  
    Samuele Belli / ArubaPEC S.p.A.  

 
 
 
 
Attestazione di regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000. 
 

    Il Responsabile 4° Settore  
          Samuele Belli / ArubaPEC S.p.A.  

 
 



 
I M P E G N I     D I    S P E S A / ACCERTAMENTI DI ENTRATA 

 
ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO IMP/ACC IMPORTO 

2025 SPESE PER 
VIDEOSORVEGLIANZA 

03021.03.000516000 1395 616,10 

 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale costituisce originale dell'Atto; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ 
consultabile sul sito internet del Comune di Ponsacco per il periodo della pubblicazione. 
 


